
 Департамент ліцензійного контролю 

 «         »                2024 року 

 

                 Голові НКРЕКП 

Членам НКРЕКП 

 

 

Обґрунтування 
до проєкту постанови НКРЕКП «Про застереження щодо недопущення  

надалі ТОВ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» недотримання вимог нормативно-правових актів, що 

регулюють функціонування ринку природного газу, та порушення Ліцензійних умов 

провадження господарської діяльності з постачання природного газу»  

та до проєкту розпорядження «Про усунення порушення ТОВ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» 

 

Відповідно до Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», на підставі Плану здійснення заходів 

державного контролю суб’єктів господарювання, що провадять діяльність у сферах енергетики 

та комунальних послуг, на 2024 рік, затвердженого постановою НКРЕКП  

від 22 листопада 2023 року № 2202, постанови НКРЕКП від 23 квітня 2024 року № 789 «Про 

збільшення строку проведення планової перевірки ТОВ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» та посвідчення на 

проведення планової перевірки від 26 березня 2024 року № 148, Сектором НКРЕКП  

у Чернігівській області (далі – Сектор НКРЕКП) у термін з 11 квітня 2024 року по 08 травня 

2024 року проведено планову перевірку щодо дотримання ТОВАРИСТВОМ З ОБМЕЖЕНОЮ 

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» (код ЄДРПОУ 41823846) (далі – ТОВ «ЕНЕРА 

ЧЕРНІГІВ», Товариство, Ліцензіат) нормативно-правових актів, що регулюють функціонування 

ринку природного газу, та Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з 

постачання природного газу, затверджених постановою НКРЕКП від 16 лютого 2017 року 

№ 201 (далі – Ліцензійні умови), за період діяльності з 03 лютого 2020 року по 31 грудня 

2023 року.  

За результатами планової перевірки ТОВ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» складено Акт від 

08 травня 2024 року № 190 (далі – Акт № 190). Пояснення до Акту № 190 надані до НКРЕКП 

Ліцензіатом листом від 14.05.2024  № 2024ПГ/09.3/69 (далі – Пояснення).  

Актом перевірки зафіксовано наступні порушення Ліцензійних умов: 
 

№ з/п 
Виявлене порушення 

 

Суть порушення 

 

1  

підпункту 18 пункту 2.2 глави 2 у 

частині складання звітності, 

затвердженої НКРЕКП, щодо 

провадження господарської діяльності 

з постачання природного газу та 

подання її до НКРЕКП у встановленому 

порядку 

Комісією з проведення перевірки 

встановлено наступне: 

з лютого 2021 року ТОВ «ЕНЕРА 

ЧЕРНІГІВ» не здійснювало постачання 

природного газу побутовим споживачам, та 

не подавало до НКРЕКП та Сектору НКРЕКП 

у Чернігівській області звіт за формою № 5а – 

НКРЕКП за весь період, що перевірявся; 

форма № 4-НКРЕКП-газ-моніторинг за І 

квартал 2020 року надана Товариством до 

НКРЕКП з недотриманням терміну на 22 дні. 

додаток 5 форми № 4-НКРЕКП-газ-

моніторинг за І квартал 2021 року не надано 



2 

 

Товариством до НКРЕКП в письмовому 

вигляді: 

форма № 5-НКРЕКП-газ-моніторинг  за  ІІ 

квартал 2021 року  надана Товариством до 

НКРЕКП з недотриманням терміну на 3 дні. 

 

Довідково: під час проведення перевірки 

ТОВ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» листом від 

25.04.2024 № 2024ПГ/09.03/58 надало форма 

№ 5-НКРЕКП-газ-моніторинг за І квартал 

2021 року з додатками і Додаток 5 форми 

№ 4-НКРЕКП з поясненнями. 

 (стор. 23-28 Акта).  

За поясненнями Ліцензіата, звітність було подано із порушенням терміну з технічних 

причин у зв’язку із запровадженням на території України режиму надзвичайної ситуації 

через поширення коронавірусу COVID-19. 

ТОВ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» випадково не надало до НКРЕКП Додаток 5 форми № 4-

НКРЕКП-газ-моніторинг за І квартал 2021 року в письмовому вигляді. Під час проведення 

перевірки, Товариство, листом від 25.04.2024 № 2024ПГ/09.03/58 (Додаток 1.18.1), подало 

до НКРЕКП Пояснення щодо подання Додатку 5 форми № 4-НКРЕКП-газ-моніторинг за І 

квартал 2021 року. 

В Акті зазначено, що форма № 5-НКРЕКП-газ-моніторинг за ІІ квартал 2021 року надана 

Товариством до НКРЕКП з недотриманням терміну на 3 дні, проте, звітність було 

зареєстровано НКРЕКП за № 22234/2-21 від 19.07.2021. 

2  

підпункту 23 пункту 2.2 глави 2 у 

частині надання НКРЕКП документів, 

інформації та звітності, що містять 

достовірні дані, необхідні для 

виконання НКРЕКП своїх 

повноважень, в обсягах та у строки, 

встановлені НКРЕКП (але не менш як 

протягом 10 робочих днів, крім запитів 

під час здійснення заходів державного 

нагляду (контролю)). 

Комісія з проведення перевірки 

встановила, недостовірность даних, 

зазначених у формі № 5-НКРЕКП-газ-

моніторинг (квартальна) «Звіт про діяльність 

постачальника природного газу» (далі – 

форма № 5), а саме: 

- некоректно відображено обсяг 

постачання природного газу за І– IV квартали 

2023 року; 

- некоректно відображено інформацію 

щодо кількості споживачів, які виявили намір 

змінити постачальника за І і IV квартали 2022 

року та І, ІІІ і IV квартал 2023 року; 

- некоректно відображено інформацію 

щодо обсягу закупленого природного газу у 

оптових продавців за ІІІ квартал 2022 року. 

Листом від 08.05.2024 № 2024ПГ/09.3/67 

Ліцензіат надав до НКРЕКП скориговані 

форми звітності № 5 за І-ІV квартал 2022 

року та за І-ІV квартал 2023 року. 

(Стор. 43-44 Акта) 

У звіті за ІІІ квартал 2023 року споживання у обсязі 0,114 тис.м3 та ціну природного газу 



3 

 

по промисловим підприємствам помилково було занесено у рядок по бюджетним установам. 

 У звітах за І і IV квартали 2022 року та І, ІІІ і IV квартал 2023 року не відображено 

інформацію щодо кількості споживачів, які виявили намір змінити постачальника. 

Відображено лише інформацію про споживачів, які розірвали/призупинили договір з 

метою зміни постачальника. Відмови у розірванні/призупиненні договору не було. 

 У Додатку до форми № 5-НКРЕКП-газ-моніторинг за ІІІ квартал 2022 року через 

технічну помилку обсяг закупленого природного газу у оптових продавців зазначено невірно. 

Проте, у самому Звіті обсяг наведено правильно. 

 Товариство попросило дані помилки не вважати суттєвим порушенням підпункту, 

оскільки вони не впливають на фактичні показники звіту. Також, листом від 08.05.2024 

№ 2024ПГ/09.3/67 Товариство надало до НКРЕКП скориговані форми звітності № 5 за І-ІV 

квартал 2022 року та за І-ІV квартал 2023 року. 

3  

пункт 1 глави 1 розділу XIV 

Кодексу газотранспортної системи, 

затвердженого постановою НКРЕКП 

від 30.09.2015 № 2493, у частині 

вчасного збалансування свого 

портфоліо балансування 

Комісія з проведення перевірки 

встановила що ТОВ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» не 

забезпечувало своєчасної збалансованості 

свого портфоліо балансування та не вчиняло 

дій щодо вчасного збалансування свого 

портфоліо балансування, що призвело до 

виникнення негативного небалансу 

природного газу протягом року, а саме:  

протягом 2020 року у обсязі 4,596 тис. 

куб. м та позитивного небалансу протягом 

року у обсязі 4,987 тис. куб. м; 

протягом 2021 року у обсязі 7,432 тис. 

куб. м та позитивного небалансу протягом 

року у обсязі 33,233 тис. куб. м; 

протягом 2022 року у обсязі 1,335 тис. 

куб. м та позитивного небалансу протягом 

року у обсязі 8,619 тис. куб. м; 

протягом 2023 року у обсязі 4,313 тис. 

куб. м та позитивного небалансу протягом 

року у обсязі 9,689 тис. куб. м. 

(Стор. 58-61 Акта) 
 

Щодо здійснення діяльності Ліцензіата:  

- обсяг постачання природного газу у 2020 році склав 51,706 тис. куб. м. 

- обсяг постачання природного газу у 2021 році склав 216,337 тис. куб. м. 

- обсяг постачання природного газу у 2022 році склав 31,808 тис. куб. м. 

- обсяг постачання природного газу у 2023 році склав 26,203 тис. куб. м. 

 

Щодо розрахунку штрафних санкцій за порушення, зазначені в Акті №190, відповідно до 

Порядку (методики) визначення розміру штрафів, які накладаються Національною комісією, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, затвердженим 

постановою НКРЕКП від 29.09.2023 № 1800 (зі змінами) (далі – Порядок), а саме: 

1.18 щодо порушення підпункту 18 пункту 2.2 глави 2 Ліцензійних умов, 

1.23 щодо порушення підпункту 23 пункту 2.2 глави 2 Ліцензійних умов, 

1.26 щодо недотримання нормативно-правових актів, що регулюють функціонування 



4 

 

ринку природного газу, зокрема вимог пункту 1 глави 1 розділу XIV Кодексу ГТС 

розрахована сума балів за вказані порушення не перевищила 11 балів (не досягнуто 

мінімальну суму балів серйозності правопорушення, при якій штраф застосовується); згідно з 

пунктом 2.2.13 Порядку, НКРЕКП припинила розрахунок розміру штрафу та застосувала інший 

вид санкцій – застереження. 
 

Враховуючи вищезазначене, з урахуванням службової записки Департаменту із 

регулювання відносин у нафтогазовій сфері від 24.05.2024 № 595/16-24, Пояснень 

Ліцензіата, та відповідно до статей 17, 19, 22 Закону України «Про Національну комісію, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», Департамент 

ліцензійного контролю пропонує прийняти: 
 

1) постанову, якою застерегти ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ 

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» щодо недопущення надалі недотримання вимог 

нормативно-правових актів, що регулюють функціонування ринку природного газу, та 

порушення Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з постачання природного 

газу. 

 

2) розпорядження про усунення порушення, відповідно до якого зобов’язати 

ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» усунути 

порушення підпункту 23 пункту 2.2 глави 2 Ліцензійних умов провадження господарської 

діяльності з постачання природного газу, затверджених постановою НКРЕКП від 16 лютого 

2017 року № 201, у частині надання НКРЕКП документів, інформації та звітності, що містять 

достовірні дані, необхідні для виконання НКРЕКП своїх повноважень, в обсягах та у строки, 

встановлені НКРЕКП (але не менш як протягом 10 робочих днів, крім запитів під час здійснення 

заходів державного нагляду (контролю)), для чого у строк до 18 липня 2024 року надати до 

НКРЕКП пояснення щодо розбіжностей даних, зазначених в Акті № 190, а саме інформації щодо 

загальної кількості споживачів природного газу станом на 31 грудня 2022 року та 

середньозважених цін природного газу, що не відповідає інформації, наданій Товариством у 

формі звітності № 5-НКРЕКП-газ-моніторинг(квартальна) «Звіт про діяльність постачальника 

природного газу» за ІV квартал 2022 року та ІІ квартал 2023 року та у разі необхідності надати 

уточнену звітність за цією формою. 
 

 

Директор Департаменту  

ліцензійного контролю        Ярослав ЗЕЛЕНЮК 



   

ПРОЄКТ 

 
НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА  

 

     
_______________________                              Київ                         № ___________________ 

 

 

 

Про застереження щодо недопущення 

надалі ТОВ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» 

недотримання вимог нормативно-

правових актів, що регулюють 

функціонування ринку природного газу, 

та порушення Ліцензійних умов 

провадження господарської діяльності з 

постачання природного газу 

 

 

Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, у результаті розгляду __ червня  

2024 року на засіданні, яке проводилось у формі відкритого слухання, Акта 

планової перевірки від 08 травня 2024 року № 190, відповідно до Плану 

здійснення заходів державного контролю суб’єктів господарювання, що 

провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, на 

2024 рік, затвердженого постановою НКРЕКП від 22 листопада 2023 року 

№ 2202, постанови НКРЕКП від 23 квітня 2024 року № 789 «Про збільшення 

строку проведення планової перевірки ТОВ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ», та 

посвідчення на проведення планової перевірки від 26 березня 2024 року 

№ 148, установлено, що ТОВАРИСТВОМ З ОБМЕЖЕНОЮ 

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» (код ЄДРПОУ 41823846) 

недотримано вимоги нормативно-правових актів, що регулюють 

функціонування ринку природного газу, а саме пункту 1 глави 1 розділу XIV 

Кодексу газотранспортної системи, затвердженого постановою НКРЕКП 

від 30 вересня 2015 року № 2493, у частині вчасного збалансування свого 



2 

 

портфоліо балансування, та порушено пункт 2 глави 2 Ліцензійних умов 

провадження господарської діяльності з постачання природного газу,  

затверджених постановою НКРЕКП від 16 лютого 2017 року № 201 (далі –

Ліцензійні умови), а саме: 

підпункт 18 у частині складання звітності, затвердженої НКРЕКП, щодо 

провадження господарської діяльності з постачання природного газу та подання 

її до НКРЕКП у встановленому порядку, 

підпункт 23 у частині надання НКРЕКП документів, інформації та 

звітності, що містять достовірні дані, необхідні для виконання НКРЕКП своїх 

повноважень, в обсягах та у строки, встановлені НКРЕКП (але не менш як 

протягом 10 робочих днів, крім запитів під час здійснення заходів державного 

нагляду (контролю)).  

 

Відповідно до статей 17, 19 і 22 Закону України «Про Національну 

комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг», Національна комісія, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 
ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 
Застерегти ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ 

«ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» щодо недопущення надалі недотримання вимог 

нормативно-правових актів, що регулюють функціонування ринку 

природного газу, та порушення Ліцензійних умов. 

 

 

 

Голова НКРЕКП            Валерій ТАРАСЮК 

 



ПРОЄКТ                                                                                                                                                       

 

 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

РОЗПОРЯДЖЕННЯ  
     
_______________________                              Київ                             № ___________________ 

 

Про усунення порушення  

ТОВ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ»   

 

Відповідно до пункту 4 частини другої статті 3, частини п’ятої статті 14, 

пункту 5 частини четвертої статті 19 Закону України «Про Національну 

комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг» та згідно з Актом планової перевірки від 08 травня  

2024 року № 190 (далі – Акт № 190), проведеної відповідно до Плану здійснення 

заходів державного контролю суб’єктів господарювання, що провадять 

діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, на 2024 рік, 

затвердженого постановою НКРЕКП від 22 листопада 2023 року № 2202, 

постанови НКРЕКП від 23 квітня 2024 року № 789 «Про збільшення строку 

проведення планової перевірки ТОВ «ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» Національна комісія, 

що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг, 

 

ВИРІШИЛА: 

 

Зобов’язати ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ 

«ЕНЕРА ЧЕРНІГІВ» (далі – Товариство) (код ЄДРПОУ 41823846) усунути 

порушення підпункту 23 пункту 2.2 глави 2 Ліцензійних умов провадження 

господарської діяльності з постачання природного газу, затверджених 

постановою НКРЕКП від 16 лютого 2017 року № 201, у частині надання 

НКРЕКП документів, інформації та звітності, що містять достовірні дані, 

необхідні для виконання НКРЕКП своїх повноважень, в обсягах та у строки, 

встановлені НКРЕКП (але не менш як протягом 10 робочих днів, крім запитів під 

час здійснення заходів державного нагляду (контролю)), для чого у строк 

до 18 липня 2024 року надати до НКРЕКП пояснення щодо розбіжностей даних, 

зазначених в Акті № 190, а саме інформації щодо загальної кількості споживачів 

природного газу станом на 31 грудня 2022 року та середньозважених цін 



2 

 

природного газу, що не відповідає інформації, наданій Товариством у формі 

звітності № 5-НКРЕКП-газ-моніторинг (квартальна) «Звіт про діяльність 

постачальника природного газу» за ІV квартал 2022 року та ІІ квартал 2023 року 

та у разі необхідності надати уточнену звітність за цією формою. 

 

 

 

Голова НКРЕКП                                                                        Валерій ТАРАСЮК 


